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1. WSTĘP

Plan Odnowy Miejscowości Wola jest jednym z kluczowych dokumentów, w którym dokonano 

diagnozy  stanu  obecnego  oraz  wytyczono  cele  na  najbliższe  lata.  Jest  to  strategia  rozwoju 

sołectwa. Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, jakie stoją przed 

samorządami.  Głównym celem jest  wzmocnienie  działań  służących  zmniejszaniu  dysproporcji 

w poziomie  rozwoju  obszarów wiejskich  w stosunku  do  obszarów miejskich.  Głównym celem 

zaproponowanych rozwiązań jest  poprawa jakości  życia mieszkańców wsi przez zaspokojenie 

potrzeb społecznych  i  kulturalnych oraz  promowanie  obszarów wiejskich.  Umożliwi  to  rozwój 

tożsamości  społeczności  wiejskiej,  zachowanie  dziedzictwa  kulturowego  i  specyfiki  obszarów 

wiejskich oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej sołectwa. 

Dokument „Plan Odnowy Miejscowości – Sołectwo Wola” ma służyć pełnemu wykorzystaniu 

istniejącego  potencjału  i  szans  rozwojowych,  w  tym  dostępu  do  środków  unijnych  

i  funduszy rządowych. Końcowymi beneficjentami Planu Odnowy Miejscowości są mieszkańcy 

sołectwa.  Sporządzenie  i  uchwalenie  niniejszego  Planu  pozwala  sołectwu zabiegać  o  środki 

finansowe  m.in.  w  ramach  działania  „Odnowa  i  rozwój  wsi”  objętego  Programem  Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Działanie „Odnowa i rozwój wsi” ukierunkowane jest na 

poprawę, jakości życia na obszarach wiejskich

1.1 Metodologia

Do wykonania niniejszego dokumentu wykorzystano m.in.:

• materiały źródłowe oraz informacje udostępnione przez Urząd Miedźna,

• zebrane  i  zanalizowane  materiały,  m.in.  z  Głównego  Urzędu  Statystycznego  

i Powiatowego Urzędu Pracy w Pszczynie, 

• informacje odpowiednich jednostek samorządu terytorialnego,

• witryny internetowe instytucji publicznych.

Materiały  niezbędne  dla  analizy  SWOT  oraz  opisu  planowanych  zadań  w  ramach  odnowy 

miejscowości otrzymano podczas konsultacji społecznych w listopadzie 2008 roku. 

Dla uzyskania niezbędnych danych wykorzystano metodę wywiadu. W konsultacjach brali udział 

mieszkańcy  poszczególnych  sołectw,  przedstawiciele  władz  gminy,  sołtysi  i  pracownicy 

samorządowi. Podczas zebrań wiejskich poświęconych dyskusji nad  planem odnowy sołectwa, 

mieszkańcy Woli  zwrócili  uwagę na atuty swojej miejscowości,  silne strony,  zauważając także 

słabości i zagrożenia. Poproszono również o wymienienie najbardziej potrzebnych inwestycji na 
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terenie sołectwa. Wyniki uzyskane dzięki kwestionariuszom ankiety zaprezentowano w punkcie 3, 

4 i 5 niniejszego opracowania.

W niniejszym opracowaniu wiele danych odnosi się do gminy jako całości. Wiele instytucji nie 

prowadzi szczegółowych statystyk na poziomie sołectwa. Brakuje m.in. szczegółowych danych 

dotyczących  stopy  bezrobocia  oraz  danych  dotyczących  rodzaju  prowadzonej  działalności 

gospodarczej.
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2. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI

2.1. Położenie geograficzne i administracyjne

Sołectwo Wola wchodzi w skład gminy Miedźna, która jest położona w województwie śląskim na 

obszarze  powiatu  pszczyńskiego,  w  Kotlinie  Oświęcimskiej,  na  styku  Równiny  Pszczyńskiej 

i Doliny Górnej Wisły. Gmina Miedźna dzieli się na 6 sołectw: Frydek, Gilowice, Góra, Grzawa, 

Miedźna i Wola. W jej skład wchodzą także osiedla: Wola I i Wola II. Łącznie gminę zamieszkuje 

ponad 15 tys. osób na obszarze blisko 50km2. Położona jest w południowo-wschodniej części woj. 

śląskiego,  przy  granicy  z  województwem  małopolskim,  w  dopływach  rzek  Pszczynki  

i  Korzenicy.  Sąsiaduje  z gminami:  Bestwina,  Bojszowy,  Brzeszcze,  Oświęcim,  Pszczyna, 

Wilamowice.  Najdłuższą  granicę  gmina  posiada  z  miastem  i gminą  Brzeszcze  (18,3  km), 

a najkrótszą z gminą Wilamowice (2 km).  Na całym obszarze gminy Miedźna występują formy 

przyrodnicze o wartościach naukowo-kulturowych, historycznych i krajobrazowych. Okolice gminy 

to teren byłych Lasów Książęcych Puszczy Pszczyńskiej.

Sołectwo  Wola  leży  w  Kotlinie  Raciborsko-Oświęcimskiej,  w  dolinie  Wisły.  Jest  najbardziej 

wysuniętą na północ wsią gminy Miedźna.  Wschodnią granicę stanowi rzeka Wisła,  północną 

rzeka Korzeniec, oddzielając Wolę od sąsiedniej gminy Bojszowy. Od zachodu granicę z tą samą 

gminą stanowi las. Na południu położone jest sołectwo Gilowice. Wola ma 1623 km² powierzchni 

i w jej skład wchodzą dwa osiedla: Wola I oraz Wola II, a także samo sołectwo.
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Mapa nr 1. Lokalizacja Gminy Miedźna w województwie śląskim

Źródło: www.silesia-region.pl
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Mapa nr 2. Lokalizacja Sołectwa Wola

Źródło: www.powiat.pszczyna.pl

2.2. Położenie komunikacyjne sołectwa

W niedalekiej  odległości  od gminy Miedźna przebiega droga krajowa nr 1  Gdańsk – Granica 

Państwa (Polska – Czechy) w Cieszynie, która jest jedną z głównych tras północ – południe  

w Polsce.

Ważniejsze drogi przebiegające przez obszar gminy lub w jej niedalekim sąsiedztwie to:

• droga wojewódzka nr 933 Rzuchów – Chrzanów,

• droga wojewódzka nr 931 Pszczyna – Bieruń,

• drogi  kolejowe w sąsiedztwie  gminy z  ruchem pasażerskim i  towarowym (PKP E-65) 

Czechowice – Oświęcim.

Obecna  peryferyjność  położenia  gminy  w  stosunku  do  dróg  o  znaczeniu  krajowym 

i międzynarodowym ulegnie w relatywnie krótkim czasie istotniej zmianie w świetle planowanej 

budowy  południowej  drogi  ekspresowej  S-1  pomiędzy  drogą  krajową  nr 15,  a  Zwardoniem. 

Planowany przebieg  drogi  oraz  usytuowanie  węzła  drogowego z  drogą  wojewódzką nr  933  
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w  bezpośrednim  sąsiedztwie  wschodniej  granicy  (w rejonie  stacji  kolejowej  Jawiszowicach) 

stwarza bardzo dogodną sytuacje dla gminy.

Sołectwo  Wola  położone  jest  najdalej  ze  wszystkich  sołectw  gminy  Miedźna  od  drogi 

wojewódzkiej nr 933 (Rzuchów – Chrzanów). Połączone jest drogami z innymi miejscowościami 

gminy  Miedźna  oraz  z  Oświęcimiem.  Na  terenie  sołectwa  znajduje  się  kilka  przystanków 

autobusowych, obsługiwanych przez busy, a także przez liczne linie autobusowe. Sołectwo Wola 

ma połączenia  autobusowe z Pszczyną, Oświęcimiem i  Tychami.  Przez teren Woli  przebiega 

również ścieżka rowerowa: trasa EuroVelo nr 4. Z Górą połączona jest lokalną trasą rowerową 

Osiedle Wola – Góra Staw Parkowy.

2.3. Powierzchnia i ludność

Sołectwo Wola ma powierzchnię 16,23 km². Zamieszkuje ją 8638 osób, w tym 4297 kobiet i 4341 

mężczyzn i jest zdecydowanie najludniejszym sołectwem w gminie Miedźna. Gęstość zaludnienia 

wynosi  ok.  545  os/km.  Według  danych  Głównego  Urzędu  Statystycznego  na  rok  2006  ogół 

ludności  w  wieku  przedprodukcyjnym  wynosił  w  gminie  Miedźna  3973  osoby,  w  wieku 

produkcyjnym 10336, a w poprodukcyjnym 1125 osób. Przyrost naturalny w 2006 roku wynosił 

natomiast 30 osób, co na 1000 osób daje wynik 1,9. Obecne prognozy ludności na następne lata 

również mają tendencję wzrostową.

2.4. Gospodarka i zatrudnienie

W  roku  2007  w  gminie  Miedźna  zarejestrowanych  było  1 069  podmiotów  gospodarczych, 

w tym 37  spółek  handlowych  i  847  osób  prowadzących  działalność  gospodarczą.  Struktura 

branżowa firm prowadzonych przez osoby fizyczne przedstawiała się następująco:

Tabela nr 1. Struktura firm  (dane na 31.12.2007r.)

Lp. Branża woj. śląskie 

[%]

powiat pszczyński 

[%]

gmina Miedźna 

[%]
1 Przetwórstwo przemysłowe 9,82 10,61 9,21
2 Budownictwo 10,93 18,72 13,81
3 Handel i naprawy 37,87 34,29 39,32
4 Hotele i restauracje 3,44 3,31 2,83
5 Transport, 

gosp. magazynowa,

łączność

8,63 7,53 8,50

6 Pośrednictwo finansowe 4,64 3,33 3,66
7 Obsługa nieruchomości 13,12 9,93 9,86

Źródło: www.stat.gov.pl

Według danych  otrzymanych z  Urzędu Gminy  liczba osób  prywatnych prowadzących własną 

działalność gospodarczą na dzień 05.12.2007 r. wynosiła 799.
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W  celu  poprawienia  infrastruktury  inwestycyjnej  oraz  zwiększenia  atrakcyjności  inwestycyjnej 

wyodrębnionych obszarów gminy Miedźna utworzona została w gminie na mocy uchwały Rady 

Gminy  Miedźna  nr  XLIX/317/98  z  dn.  31.03.1998.r.  Specjalna  Gminna  Strefa  Ekonomiczna 

(SGSE).

Celem  utworzenia  Strefy  było  zahamowanie  bezrobocia  w  gminie,  tworzenie  nowych, 

atrakcyjnych  miejsc  pracy,  przyciągnięcie  inwestorów  poprzez  stworzenie  konkurencyjnych 

warunków do inwestowania.

Stopa bezrobocia  według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Pszczynie  z  września 2008, 

wynosiła w gminie Miedźna zaledwie ok. 3%, przy czym największy odsetek osób bezrobotnych 

stanowią osoby do 25 roku życia oraz bez wykształcenia.  Zdecydowanie  bardziej  bezrobocie 

dotyczy kobiet. 

2.5. Historia

Wola powstała na prawie polskim ok.  XIII  wieku. Obok istniała już wtedy miejscowość wieża, 

którędy prowadził szlak handlowy Kraków – Pszczyna – południe Europy. Tędy uciekał też król 

Henryk Walezy. Dopiero później została przeniesiona na prawo niemieckie. Do początków XIX 

wieku wieś była własnością  panów pszczyńskich.  Jednak od XVIII  w.  część praw książęcych 

odebrało państwo Pruskie. Dnia 19 II  1919 r.  17 mężczyzn z Woli złożyło przysięgę na rzecz 

konspiracyjnej Polskiej  Organizacji  Wojskowej. Powstańcy wolscy,  przystępując 17 sierpnia do 

akcji, posiadali  zaledwie 1 karabin, 1 pistolet oraz bagnet. Po rozbrojeniu miejscowej placówki 

Grenzschutzu,  każdy  z  nich  posiadał  już  pełne  uzbrojenie  wojskowe.  24  sierpnia  wolscy 

powstańcy, wzmocnieni przez kolegów z innych miejscowości, znów uderzyli na wieś. Po kilku 

dniach, 29 sierpnia, nastąpił trzeci wypad na Wolę. Podobnie jak poprzednio został on odparty 

przez Grenzschutz. Niemcy, nękani jednak stałymi atakami, wycofali się do Bojszów. Stąd przez 

jakiś czas wysyłali w kierunku Woli patrole.

 Ważnym momentem w dziejach Woli był plebiscyt w 1921r., uprawnionych do głosowania 

było 486 osób, za Polską opowiedziały się aż 473. Wielu mieszkańców Woli brało udział 

w powstaniach  śląskich.  W  trakcie  I  powstania  walczyli  z  Grenzshutzem  pod 

Kopciowicami, Łąką i Górą. W II powstaniu zajęli Wolę, rozbrajając posterunek policji. W 

trakcie wojny ludność podzielono na grupy niemieckiej listy narodowościowej (Volkslista). 

1 grudnia 1945 roku Wola weszła w skład nowoutworzonej gminy Miedźna. Gmina ta 

przeżyła kilka rozpadów, by ostatecznie połączyć się znów w 1982 roku.

2.6. Infrastruktura komunalna i turystyczna sołectwa
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Wola posiada bardzo dobrze rozwiniętą infrastrukturę techniczną. Została rozwinięta sieć wodno-

kanalizacyjna wraz z oczyszczalniami. Istnieje także sieć energetyczna gwarantująca prawidłowe 

zasilanie w energię. Na terenie gminy znajduje się sieć gazowa oraz teletechniczna. Około 80% 

gospodarstw domowych ma własne telefony TP S.A. Teren sołectwa (jak i całej gminy) obejmują 

zasięgiem trzej operatorzy sieci telefonii komórkowej: ERA GSM, PLUS GSM, oraz CENTERTEL. 

Na terenie sołectwa prosperuje także sieć internetowa.

Wieś usytuowana  jest przy trasie turystycznej Pszczyna – Oświęcim w okolicach dawnej Puszczy 

Pszczyńskiej, co daje jej atrakcyjność turystyczną. 

Dodatkowym  atutem  jest  przechodzący  przez  gminę  Miedźna  Szlak  Architektury  Drewnianej 

o łącznej długości 135 km: Pszczyna – Ćwiklice – Grzawa – Miedźna – Góra – Jawiszowice – 

Wilamowice –  Stara  Wieś – Bestwina –  Komorowice – Jasienica  –  Bielowicko –  Skoczów – 

Ogrodzona  –  Zamarski  –  Kończyce  Wielkie  –  Kaczyce  –  Zebrzydowice  –  Pielgrzymowice  – 

Strumień – Wisła Mała – Łąka – Pszczyna. Pętla jest fragmentem Trasy Głównej i ma połączenie 

z Pętlą Rybnicką (Pielgrzymowice – Jastrzębie Zdrój lub Zebrzydowice – Gołkowice) oraz odcinek 

wspólny z Pętlą Beskidzką (Komorowice – Skoczów). Szlak ten pokazuje najciekawsze zabytki 

w ich naturalnym otoczeniu.

Kolejnym  elementem  turystycznym  jest  przechodząca  przez  sołectwo  ścieżka  rowerowa 

Pszczyna – Jankowice – Międzyrzecze – Wola – Gilowice – Góra – Grzawa – Miedźna – Bodzów 

– Zarzyna – Ćwiklice – Pszczyna, 40 km.

Na  trasie:  cmentarz  szwedzki  z  okresu  wojny  trzydziestoletniej  i  Ośrodek  Hodowli  Żubrów 

w Jankowicach  (ścisły  rezerwat  przyrody),  kościółki  drewniane  w  Górze,  Grzawie,  Miedźnej 

i Ćwiklicach. Trasa prowadzi częściowo pięknymi kompleksami leśnymi.

Następna ścieżka, to lokalna trasa rowerowa Osiedle Wola – Góra Staw Parkowy.

Mapa nr 3. Szlak Architektury Drewnianej
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Źródło:www.silesia-region.pl

2.7. Instytucje publiczne w sołectwie

Instytucje publiczne w sołectwie Wola to:

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej,  który  realizuje  własne  i  zlecone  Gminie  zadania  

z zakresu pomocy społecznej polegające w szczególności na: 

• rozpoznawaniu potrzeb społecznych oraz poddaniu analizie i ocenie zjawisk będących 

ich źródłem, 

• organizowaniu  funkcjonowania  pomocy  społecznej  w  Gminie  z  uwzględnieniem 

rozbudowy niezbędnej infrastruktury socjalnej,

• przyznaniu i wypłacaniu świadczeń przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz 

innych ustaw, 

• prowadzeniu fachowej działalności socjalnej (praca socjalna) ukierunkowanej na pomoc 

osobom i  rodzinom we  wzmocnieniu  lub  odzyskaniu  zdolności  do  funkcjonowania  

w społeczeństwie,

• pobudzaniu  społecznej  aktywności  w  zaspakajaniu  niezbędnych  potrzeb  życiowych 

rodzin i osób,

• wykonywaniu innych działań przewidzianych do wykonania przez Gminę jako zadanie 

własne bądź zlecone na podstawie ustaw i zawartych porozumień.

Ośrodek ma swoją filię w Górze – Ośrodek Zdrowia.

Gminny Ośrodek Kultury
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Statutowe  zadania  Gminny  Ośrodek  Kultury  realizuje  w  oparciu  o  prowadzone  zespoły,  nad 

którymi  sprawuje  opiekę  oraz  przy  współpracy  z  radami  sołeckimi  i  osiedlowymi,  klubami 

sportowymi,  Gminną  Biblioteką  Publiczną,  Kołami  Gospodyń  Wiejskich,  Strażami  Pożarnymi, 

Zespołem Oświaty i Wychowania oraz bezpośrednio z placówkami szkolnymi i przedszkolnymi. 

Działalność Gminnego Ośrodka Kultury prowadzona jest na terenie gminy w administrowanych 

placówkach:

• Domu Kultury w Woli,

• Centrum Kultury w Woli,

• Świetlicy Osiedlowa na osiedlu W II w Woli,

• Świetlicy przy ul. Różanej w Woli,

• Domach Socjalnych w Górze, Gilowicach, Grzawie i Frydku.

Inne instytucje publiczne to:

• filia Gminnej Biblioteki Publicznej, 

• filia Gminnego Zakładu Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o, 

• Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji – kryta pływalnia, gdzie oprócz pływania prowadzone 

są  zajęcia  tj.  aqua  aerobic,  aerobic  oraz  obiekty:  kręgielnia,  siłownia,  gabinet 

kosmetyczny i inne.

Szkoły:

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Bronisława Malinowskiego, 

• Szkoła Podstawowa nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi, 

• Zespół  Szkół,  Gimnazjum  nr  2  z  Oddziałami  Integracyjnymi  im.  Ks.  prof.  Józefa 

Tischnera,  Gminne  Przedszkole  Publiczne  nr  1  z  Oddziałem  Integracyjnym  

im. J. Tuwima, 

• Gminne Przedszkole Publiczne nr 2 im. W. Chotomskiej, 

• Gminne Publiczne Przedszkole nr 3 im. Kubusia Puchatka.

2.8. Organizacje społeczne sołectwa 

Organizacje społeczne w sołectwie Wola to:

• Zespół  Pieśni  i  Tańca  „Wolanie”  -  Zespół  powstał  w  1979  roku  przy Kole  Gospodyń 

Wiejskich  w  Woli.  Zespół  brał  i  bierze  udział  w  przeglądach  i  festiwalach  m.in.  

w:  Międzygminnym Festiwalu Folklorystycznym w Miedźnej,  Wojewódzkim Przeglądzie 

Wiejskich Zespołów Artystycznych w Brennej, w chorzowskich „Wiciach”, w Przeglądzie 

Zespołów  „Pod  Brzymem”  w  Pszczynie,  w  Wojewódzkim  Przeglądzie  Zespołów 
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Artystycznych w Mysłowicach, w Międzynarodowym Spółdzielczym Przeglądzie Zespołów 

Artystycznych w Polanicy-Zdroju.  Zespół  liczy obecnie 33 osoby.  „Wolanie”  prezentują 

śląskie  pieśni  i  tańce  regionalne,  przede  wszystkim  wywodzące  się  z  tradycji  Ziemi 

Pszczyńskiej oraz lokalnych zwyczajów wolańskich.

• Orkiestra  Strażacka.  Orkiestra  Dęta  Ochotniczej  Straży  Pożarnej  w  Woli  powstała  

w styczniu 1998 roku. Znaczącym dla niej wyróżnieniem było to, że otwierała Wojewódzki 

Przegląd Wiejskich Zespołów Artystycznych „Brenna” 2004r., a największym sukcesem 

było  zaproszenie  do  udziału  w  filmie  o  historii  Tyskich  Browarów  Książęcych,  który 

prezentowany jest zwiedzającym Muzeum Piwowarstwa w Tychach. Orkiestra w Woli jest 

jedną z najmłodszych w kraju. Skupia głównie uczniów (w tym dziewczęta) gimnazjum 

i szkół średnich oraz ich absolwentów. Prowadzi stałe, nieodpłatne nauczanie adeptów 

dla  potrzeb  zespołu,  który  obecnie  liczy  34 osoby.  Na dorobek  orkiestry  składają  się 

między innymi nagranie płyty kompaktowej, nagrania radiowe i telewizyjne. Sukcesem 

kapelmistrza  jest  pierwsze  miejsce  za  prezentacje  orkiestry  w  marszu  podczas 

Wojewódzkiego Przeglądu Orkiestr OSP w Mikołowie oraz udział w ustanowieniu rekordu 

Guinnesa w Warszawie (wspólnie z Orkiestrą Dętą OSP Jawiszowice).

• LKS „Sokół” Wola. Klub powstał w roku 1954 pod nazwą LZS Wola. Obecnie LKS ,,Sokół” 

Wola to klub jednosekcyjny. Klub prowadzi trzy zespoły: seniorów, juniorów i trampkarzy 

starszych. Łącznie trenuje w klubie 63 zawodników.

• Ogień Wola. 

• Ochotnicza Straż Pożarna w Woli – zgodnie z zachowanymi dokumentami Straż Pożarna 

w Woli istniała już w 1857 roku.

Miejscem spotkań mieszkańców jest Dom Kultury przy ul. Pszczyńskiej.

2.9. Określenie przestrzennej struktury miejscowości

Zabudowę  Woli  można  określić  jako  skupioną.  Rozłożona  jest  wokół  najważniejszych  dróg 

sołectwa i mniejszych, od nich odchodzących. Bardzo ważnym elementem przestrzeni są osiedla 

Wola I  i  Wola II,  które skupiają  dużą część zabudowań.  Należy wspomnieć  także fakt,  iż  od 

sąsiednich miejscowości  od strony północnej  i  wschodniej  oddzielona jest  rzekami:  Korzeniec 

i Wisłą.  Na  północy  sołectwa  rozciągają  się  stawy,  stanowiące  istotną  część  ukształtowania 

przestrzeni: Staw Wieżnik, Staw Kozuby I, II, III i IV. Od wschodu znajduje się las. Nie można 

opisywać przestrzeni Woli pomijając kopalnię Piast II,  znajdującą się w centrum miejscowości. 

W zachodniej  części kopalni  znajduje się też najwyższy punkt sołectwa wznoszący się 245 m 

n.p.m.
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3. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCA UJĘCIU STANU RZECZYWISTEGO

Podczas  konsultacji  społecznych  poproszono  mieszkańców  o  dokonanie  oceny  istniejących 

zasobów sołectwa Wola. Ocenie poddano kilka kluczowych czynników – tj. środowisko, kulturę, 

otoczenie, społeczność lokalną oraz infrastrukturę. Poproszono o wymienienie tych czynników, 

które w oczach mieszkańców są atutem sołectwa, oraz tych, które wpływają na jego negatywny 

wizerunek.

Poniższa  inwentaryzacja  zasobów  sołectwa  zawiera  wykaz  elementów  materialnych  oraz 

niematerialnych  sołectwa,  które  mogą  być  wykorzystane  dla  rozwoju  miejscowości  lub 

w działaniach na rzecz jego odnowy.

Tabela nr 2. Inwentaryzacja zasobów

RODZAJ ZASOBU OPIS ZASOBU, JAKIM
DYSPONUJE SOŁECTWO

Zasoby przyrodnicze

Flora i fauna hodowlane stawy rybne, występują też gatunki ptaków chronionych. 

Położenie 

Drogi, dostępność 
komunikacyjna (np. połączenia 
autobusowe,  kolejowe itp.)

dobre drogowe połączenia komunikacyjne z Tychami, 

Oświęcimiem, Pszczyną, kursuje stała komunikacja autobusowa, 

na terenie sołectwa planowana jest budowa drogi S – 1 (odcinek).
Dziedzictwo kulturowe

Tradycje, obyczaje

stroje ludowe, lokalne pieśni, zespół pieśni i tańca Wolanie, 

kultywowanie lokalnych tradycji (poszukują starych piosenek, 

tekstów i występują z tym repertuarem, odtwarzają tradycyjne 

prace rolnicze oraz dawne maszyny i urządzenia we współpracy 

z domami kultury i organizacjami społecznymi w sołectwie).
Obiekty zabytkowe, obiekty o 

wartościach historycznych czy 

sentymentalnych

140 letni kościół z 1872r. (nie wpisany do rejestru zabytków, 

odnowiony w ostatnich latach – kapitalny remont).

Obiekty i tereny

Tereny rekreacyjne i sportowe, 
skwery, parki, ścieżki rowerowe

boisko sportowe ogólnodostępne Ogień Wola (planowane do 

przebudowy).

Miejsca spotkań mieszkańców

miejscem spotkań mieszkańców jest Dom Kultury przy ul. 

Pszczyńskiej, sala widowiskowa (gdzie znajduje się siedziba 

Gminnego Ośrodka Kultury, siedziba Orkiestry Strażackiej oraz 

salka bankietowa na 40 osób + zaplecze kuchenne).

Gospodarka i rolnictwo
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RODZAJ ZASOBU OPIS ZASOBU, JAKIM
DYSPONUJE SOŁECTWO

Zakłady pracy

30 lat temu przekształcono miejscowość z typowo rolniczej 

w rolniczo  - przemysłową z tytułu budowy kopalni Czeczot, od 2 lat 

kopalnia jest zamknięta (2005r.) trwa likwidacja.

Praca, przedsiębiorczość 

mieszkańcy – górnicy przeniesieni do KWK Piast w Bieruniu - 75% 

mieszkańców, 5 typowych rolników (rodzin) w sołectwie, pozostali 

mieszkańcy dojeżdżają do pracy do Tychów, Pszczyny i 

Oświęcimia.
Infrastruktura techniczna

Zakłady i obiekty zapewniające 

dostęp do podstawowych usług 

dla mieszkańców w zakresie 

energetyki, wody, usuwania 

ścieków i odpadów itp.

linia napowietrzna energii elektrycznej, sieć gazowa, wodociągowa, 

sieć telefoniczna, sołectwo jest skanalizowane.

Źródło: opracowanie własne na podstawie konsultacji społecznych

4. ANALIZA SWOT – DIAGNOZA MOŻLIWOŚCI ROZWOJOWYCH SOŁECTWA
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Sytuacja  sołectwa  Wola  powinna  być  rozpatrywana  przez  pryzmat  kluczowych  czynników. 

Czynniki te obejmują potencjały, procesy, zjawiska i tendencje. Czynniki zostały sklasyfikowane 

w następujący sposób:

Mocne strony – atuty – wewnętrzne czynniki mające lub mogące mieć pozytywny wpływ 

na rozwój sołectwa, wyróżniające go w sposób korzystny w otoczeniu, tworzące podstawy 

dla  jej  przyszłego  rozwoju,  podnoszące  jego  atrakcyjność  i  konkurencyjność

 w oczach mieszkańców, inwestorów oraz turystów;

Szanse – potencjały rozwojowe – czynniki w otoczeniu obszaru sprzyjające lub mogące 

sprzyjać  rozwojowi,  pozwalające  na  eliminowanie  słabości,  wzmacnianie  sił, 

uruchamianie nowych kierunków rozwoju;

Słabe  strony –  wewnętrzne czynniki  mające  lub  mogące  mieć  negatywny wpływ na 

rozwój  obszaru,  utrudniające  rozwój  i  realizację  zamierzeń,  braki  w  potencjałach 

obniżające  pozycję  obszaru  zarówno  w  oczach  mieszkańców,  jak  i  podmiotów 

zewnętrznych;

Zagrożenia – czynniki w otoczeniu obszaru utrudniające lub mogące utrudniać rozwój, 

stanowiące  bariery  w  przełamywaniu  dzisiejszych  trudności  i  blokujące  możliwości 

podejmowania  działań  w  różnych,  istotnych  z  punktu  widzenia  rozwoju  sołectwa 

dziedzinach.

Na  podstawie  analizy  zasobów,  opracowano  wewnętrzne  cechy  sołectwa  -  korzystne  

i niekorzystne, jak również szanse oraz zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć 

wpływ na przyszłość sołectwa i jego mieszkańców. Zestawienie mocnych i słabych stron, oraz 

szans i zagrożeń prezentuje poniższa tabela. 
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Tabela nr 3. Analiza SWOT

Mocne strony Słabe strony

• komunikacja, 

• działalność kulturalna, 

• działalność lokalnych organizacji, 

infrastruktura kulturalna, 

• infrastruktura edukacyjna na poziomie 

podstawowym i gimnazjalnym, 

• napływ ludności, 

• budowa nowych domów (obiektów 

jednorodzinnych),

• działalność klubów sportowych (Klub 

SOKÓŁ – V liga, praca 

z dziećmi i młodzieżą).

• brak placu zabaw, 

• przestarzała infrastruktura boiska, 

• brak ścieżek rowerowych, 

• drogi  gminne  –  konieczne 

utwardzenie, asfaltowanie (5 dróg).

Szanse Zagrożenia

• rozwój zaplecza dla aglomeracji 

śląskiej,

• rozwój turystyki, rekreacji i sportu w 

regionie,

• podniesienie poziomu wykształcenia

• walory przyrodnicze,

• możliwość zdobycia środków 

zewnętrznych na inwestycje,

• wzrost gospodarczy.

• ubożenie społeczeństwa,

• zanieczyszczenie środowiska,

• emigracja ludzi młodych i dobrze 

wykształconych (zarówno do dużych 

miast, jak i za granicę).

Źródło: opracowanie własne na podstawie konsultacji społecznych
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5. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ W  RAMACH ODNOWY MIEJSCOWOŚCI

5.1. Najważniejsze przedsięwzięcia w oczach mieszkańców

Plan  Odnowy  Miejscowości  Wola  zakłada  realizację  wielu  zadań.  Mieszkańcy  

wskazali jakie są najpilniejsze zadania do realizacji. Na tej podstawie można stwierdzić, że: 

celem nadrzędnym jest poprawa bezpieczeństwa, rozwój infrastruktury rekreacyjno 
– sportowej oraz poprawa estetyki.

Wśród celów szczegółowych wyróżniamy

CEL 1
Poprawa komunikacji i infrastruktury drogowej

W tym punkcie mieszkańcy podkreślili konieczność realizacji następujących zadań:

• budowa chodników,

• poprawa stanu dróg gminnych.

CEL 2
Poprawa w zakresie infrastruktury sołectwa

W tym punkcie mieszkańcy podkreślili konieczność realizacji następujących zadań:

• budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ulicy Pszczyńskiej w Woli.

CEL 3
Poprawa w zakresie turystyki, rekreacji i sportu

W tym punkcie mieszkańcy podkreślili konieczność realizacji następujących zadań:

• budowa placu zabaw dla dzieci wraz z wyposażeniem w sołectwie Wola,

• przebudowa boiska sportowego przy ul. Pszczyńskiej w Woli tzw. Ogień Wola.

5.2. Inwestycje planowane w latach 2009 – 2013. Koszty zadań i harmonogram.

W najbliższych latach planuje się następujące inwestycje wpisujące się w CEL 2 i 3:

1. Budowa placu zabaw dla dzieci wraz z wyposażeniem w sołectwie Wola, 

- rekultywacja terenu,

- ogrodzenie,

- zadrzewienie i obsianie trawą terenu,
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- zakup i montaż atestowanych urządzeń na potrzeby placu zabaw,

- mini boisko do piłki siatkowej wraz z zamontowaniem 2 koszy do koszykówki.

Szacunek: około 180 000 PLN

Termin realizacji: 2009 – 2010

2. Przebudowa boiska sportowego przy ul. Pszczyńskiej w Woli tzw. Ogień Wola:

- rekultywacja terenu,

- obsadzenie drzewkami,

- zamontowanie ławek lub mini trybuny,

- wykonanie i montaż nowych bramek,

- wykonanie wiat dla zawodników rezerwowych,

- utwardzenie istniejącego parkingu przy boisku sportowym Ogień Wola.

Szacunek: około: 50 000 PLN

Termin realizacji: 2010 – 2011

3. Budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ulicy Pszczyńskiej w Woli (od domu Kultury w Woli do 

mostu na rzece Wiśle – odcinek około 3 km):

- przygotowanie terenu,

- budowa (asfaltowanie ścieżki rowerowej i wykonanie krawężników),

- oznakowanie ścieżki rowerowej i stworzenie informacyjnej tablicy turystycznej.

Szacunek: 450 000 PLN

Termin realizacji: 2012 – 2013

4. Remont Domu Kultury w Woli

Szacunek: 500 000

Termin realizacji: 2009 - 2011

Szacunkowy koszt projektów ogółem: 1 180 000zł

Harmonogram i koszty realizacji przedstawia poniższa tabela.
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Tabela nr 4. Harmonogram i koszty realizacji zadań na terenie sołectwa Wola

Nazwa zadania Termin realizacji
Koszty
w PLN

Budowa  placu  zabaw  dla  dzieci  wraz  

z wyposażeniem w sołectwie Wola,
   2009 - 2010    180 000

Przebudowa boiska sportowego przy ul. 

Pszczyńskiej w Woli tzw. Ogień Wola,
2010 - 2011 50 000

Budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ulicy 

Pszczyńskiej w Woli (od domu Kultury w Woli do 

mostu na rzece Wiśle – odcinek około 3 km).

2012 - 2013  450 000

Remont Domu Kultury w Woli 2009 - 2011 500 000

Źródło: Dokumenty Urzędu Gminy

Źródłami finansowania zadań realizowanych na terenie sołectwa Wola będą środki:

• własne budżetu gminy,

• własne indywidualnych beneficjentów (innych niż gmina Miedźna),

• budżetu państwa,

• Narodowego, Wojewódzkiego i Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, 

• Europejskiego Banku Inwestycyjnego,

• Funduszy Unijnych.
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6. POWIĄZANIE PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI Z INNYMI DOKUMENTAMI

Realizacja zadań na terenie gminy i sołectwa Wola jest procesem planowym i opiera się na:

• wieloletnich planach inwestycyjnych,

• propozycjach  zadań  do  realizacji,  zgłaszanych  podczas  spotkań  z  mieszkańcami,  

z  liderami  gminy,  pracownikami  jednostek  organizacyjnych  gminy,  organizacjami 

społecznymi oraz przedsiębiorcami,

• realizacji planów i projektów zewnętrznych - powiatowych, wojewódzkich, krajowych.

Plan Odnowy Miejscowości Sołectwa Wola jest komplementarny z następującymi dokumentami:

• Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013,

• Ustawa o  wspieraniu  rozwoju  obszarów wiejskich  z  udziałem środków Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,

• Rozporządzenie  Rady  (WE)  nr  1698/2005  w  sprawie  wsparcia  rozwoju  obszarów 

wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz rozwoju obszarów wiejskich,

• Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i  Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008r.  w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 

"Odnowa i rozwój wsi" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-

2013,

• Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Pszczyńskiego na lata 2007 – 2013,

• Strategia Rozwoju Gminy Miedźna 2008-2015.
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